moniū s. Simonis propheticō spiritu futura cernentis et dicitis: Positus est hic (vtrūq; infās lefus filius dei saluator mundi) in signum. Sed attende quid subsequutus adiunxit: in signum, inquit, cui contradicetur.

Itaq; signū malefatis ē sublimi petentibus perfidis, si gnū hūilitatis, signum paupertatis, signū deniq; inimitatis & passionis, & abiectionis mortis obediētiē, tamen hoc signo cæci et om̄i miserissimi, licet nō miserandē se erudi & ceteri nō intellexerit, sed nec voluerint intelligere.

Circa tertium principale dicitur:

Ipsē autem ut vidit cogitationes eorū, dixit:

Hic ponitur calumnię mendacijs abūdans confutatio. Vbi duo sunt notanda, Vnum est, ipsa blasphemantiū suā fūissima confutatio. Alterum, iniquę calumnię in authorē suos retorsio, ibi: Quom̄ immundus spiritus.

I Signū diuinitatis. Hoc euidētissimē suā signum diuinitatis, q̄ vltimū fuisse visibile de cælo portentiū. Quis enī scrutat renes & corda nisi solus deus? Præuū, in q̄t, est cor hoīs et in scrutabile, q̄s cognosceret illud? Ego dñs scrutans corda, & probans renes. Et rursum alibi: Homo videt ea que patet Deo autem intuetur cor. Quā itaq; pharīsorū heres tra dominā cogitatio esse irrationabilis, metu multitudinis non audebant hanc diuulgare, sed tacitam animo vtebant. Christus autem non ad dicta, sed ad cogitata eorū respondit, vt vel sic compellerentur credere potentie eius qui cordis cernebat occulta. Hoc enim nec dæmon ipse nec aliqua per se potest creatura. Sed ille solus (vt iam dictum est) de quo per apostolum dicitur: Omnia nuda & aperta sunt oculis eius, nec est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius

Hiero.

Heb. 4.

Porrō dominus confutaturus tentantes & calumniantes, nequaquā ad hoc scripturas allegauit, prout antē fecerat, vbi satanā tentante scripturarum telis abegit, sed potius impijs eorū suspensiones, ratiōibus firmis atque patentibus fortiter infringit, quod ad scripturarum (quas falso interpretabantur) testimonia (vtrique in hoc diabolo peiores non fuissent atrenturi. Respondēt ergo ex his que cōmuniter accidunt, pluribus ratiōibus nō in beelzebub (vt illi blasphemabant) sed propriē diuī

diuinitatis virtute eicere dæmones, manucē & patienter ostendit. Harum ratiōnum prima, talis est:

Omne regnū in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domū cadet. Si autē & satanas in seipsum diuisus est, quō stabit regnū ipsius, quia dicitis in beelzebub me eicere dæmonia?

K

Ratiōne plana, probat se nequaquā in beelzebub eicere dæmonia, dicens: Omne regnum in se diuisum, desolabitur, iuxta quod per Osē dicitur: Diuisum est cor eorū, nunc interibunt. Vnde etiam hoc loco Hiero. post salutiūm dicit, concordia res paruas crescere, discordia verō etiam maximas quasq; dilabi. Cuius rei & his temporibus exem plorum plus satis conspicimus.

Regnū dīscors desolandum.

2. Par. 20

Simile aliquid factum fuisse temporibus Iosaphat regis legimus. Quom̄ enim congregati essent cōtra eum in præliū filij Amōn & Moab, & Idumæi, & Iosaphat in uocasset dominū, vertit dñs insidias eorū i sententios, filiorum scilicet moab & Amōn, & mōis Seir, qui egressi fuerant vt pugnarent contra Iudam, & percussī sunt. Nam filij Amōn & moab conflixerunt aduersum habitatores montis Seir, vt interficerent & delerent eos.

Quom̄q; hoc perpetrasset, etiā in semetipsum uersus, uisus concidere vulne: ibus. Ecce ut eorum sortitudo per in testinam discordiā soluta, & ad nihilum redacta est. Patet ergo uerissimā esse Christi, ppositionem istam: Omne regnum in se diuisum, desolabitur, sed & domus supra domum cadet, hoc est, dissentiētium pars vna supra aliā. Domus enim aut ciuitas si fuerit diuisa, uelociter dissipatur, & etiam regnum quo tamen nihil est validū firmat enim & regnum & domos concordia ciuium.

Cyri.

Hiero.

Dicat ergo iam xps: Si ego per dæmonē dæmonia eicio, dissensio inter dæmones est, & perit virtus eorū, nec amplius habent in hoc mundo locū aduersarię potestates, quarū inter se bellum, pax hominū est. Vnde subdit: Si autē & satanas in seipsum diuisus est, quomō stabit regnū ipsius? Non enim fatanas absijsijs repugnat, nec suis nocet satellitibus, sed potius statuit mala cōcordia regnū suū.

Dæmonū cōcordia.

Satanas ergo fatanæ non aduersatur, vt hunc eiciat, quin magis alius alium perueniēter adiuuat in

Y 4 mali-

Mat. 16.

maliginitate. Alioqui diaboli regnum nequaquam confiteret, quod falsum esse probatione non indiget. Incessanter enim regnum diaboli christi regnum impugnat, licet impotenter. Nam (vt ipse ait) portæ inferi non preualebunt aduersus eam, nimirum ecclesiam christi. Pater ergo satanæ qualescunq; regnum & perseuerare, & stare quod sine concordia nequæq; possit ferri, quod tñ esset cōsequens, si quod impudenter & sine ratione dicitis ventū esset, quod videlicet in Belzebul eicerent dæmonia. Et hæc prima domini contra calumniatores blasphemos de sensio, secundam subdit, dicens:

Si autem ego in Belzebul eicio dæmonia, filii vestri in quo eiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt.

L
Iudæi cur
à filiis iu-
dicandi.

Non dicit discipuli me tamen si de is loquatur, sed si iiii vestri, volens vtiq; eorum permulcere furorem. Iudæi namq; & à ludæis secundum carnem exorti sunt christi discipuli, qui potestatem super spiritus immundos à christo acceperant, & oppressos ab eis in christi nomine liberabant. Quando ergo, inquit, filii vestri in nomine meo satanam conuertit, quantæ est demerita dicere me in virtute Belzebul eicere dæmonia?

Beda.

Nec dubitandum est de aliis hoc eum q̄ de suis dixisse discipulis ludæici populi filijs. Qui vtiq; domini discipuli bene sibi consciū erant, nihil se malarum artium à bono magistro didicisse, vt & ipsi in principe dæmoniorum eicerent dæmones. Ideo, inquit, ipsi iudices vestri erunt, in quibus non artificiosa maliginitas, sed sancta simplicitas meæ virtutis apparet, ipsi testes mei, iudices erunt vestri. Non tantū sicut Ninivitarū & regina Saba sui comparatione, sed vt adseffores magnifici perfidia vestra iniquitate iudicantes condemnabunt, iuxta promissum domini, quo ait: Amen dico vobis, q̄ vos qui sequuti estis me, in regeneratione quam sedit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus israel. Coarctat ergo eos interrogatione prudenti, vt constitem tū quod ipse fecerat, opus esse spiritus sancti. Ac si dicat:

Peruerſu
de xpo iu-
dicandū ē
orum,

Si expulſio dæmonum in filiis vestri, deo nō dæmonibus deputatur, quare idem in me opus non eandem habeat causam? Ego enim minor sum virtutis q̄ discipuli mei filii vestri, quibus ego dedi virtutē & potestatem
super

super omnia dæmonia. Quū ergo vos non ignoretis eos virtute mea dæmones depellere, sed nec vnq̄ eis impoſueritis q̄ in Belzebul eicerent dæmonia, quid vos impellit tam indigna de me & sentire & loqui, nisi ea quæ vos & omne de me iudicium vestrum exerceat & puerit in inuidia? Quod si non dæmonū sed dei virtute hæc illos agere non diffitemini, quare de me non idem sentitis?

Cæterum, nō verosimilis eorum esse videtur opinio qui putant per hos ludæorum filios exorcistas quosdam ex ludæorū populo designari, qui per arcana quædam, id est, caracteres quosdam & carminū, qua si à Salomone quondam adinuenta, ab obsessis hominū corporibus dæmonia pellerent. Si enim tales eo tempore fuissent in populo, quid opus erat concurrentes turbas ad eō mirari Christum dæmonium eicientem, vt etiam opinarentur filium esse Dauid, qui hæc posset efficere, id est, nouo miraculo dæmonia eicere? Profecto si hoc & alij quocq; ludæi possent, nō sustinerent pharisei sine contradictione, hunc filium Dauid putari, quam & alij pleriq; per dictā artem, hoc ipsum possent, qui propter hoc tamen nequā filij Dauid putabantur. Sed nec sustinuerunt pharisei inuidia & odio in Christum indurati, quempiam à dæmonio obsessum hominem, vt liberaretur, ad Christū adduci, qui per tales exorcistas liberari potuisset.

Itaq; iudgerum inquisitissima cogitatione, valida ratio nec confutata, ex altera parte concludens dominus, ait:

Porro si in digito dei eicio dæmonia, profecto peruenit in vos regnum dei.

Noſte digiti dei, id est virtus, & dei spūs significat, quomo-
do & malefici pharaonis in tertio signis deficientes dice-
bāt, digiti dei est iste, id est, spūs dei, diuincq; virtutis ma-
nifestatio. Ergo quod Lucas digiti dei dicit, vbi Matthe⁹
dixit: spūs dei, ab eadē sententia non recedit, quin potius
& aliquid docet, vt nouerimus quædammodi intelligere
debeamus vbiq; scripturarū legerimus, digiti dei.

Dicitur autē spiritus sanctus digitus dei, propter par-
titionem donorū quæ in eo dantur vnicuiq; propria, siue
hominum, siue angelorum. In nullis enim membris no-
stris magis apparet partitio q̄ in digitis. Igitur manus
brachia, dei filius est, & digitus eius spiritus sanctus. Per
filium

M
Falsum
esse quod
de exorci-
stis facta

N
Digitus
dei.
Exo. 8.
Aug.

filium enim pater cuncta operatur. Et sicut digitus non est alienus à manu, sed ei naturaliter insitus, sic spiritus sanctus consubstantialiter connexus est filio, & per eum omnia filius operatur. Non tamen te scandalizet membrorum inæqualitas, quum edificent corporis unitas.

Itaque in expulsiōne dæmonum magnæ gratiæ & virtutis esse spiritus sanctus ostenditur. Et ideo sicut rem aliam quam digito demonstrare solemus, ita virtutem & omnipotentiam dei, miracula commonstrant & arguunt. Quia autem dicit se christus in digito dei eicere dæmonia, hoc non tantum instructionem habet, sed & grauem iudæorum redargutionem. Quasi diceret eis christus: Quid cogitatis blasphemantes in cordibus vestris, quod in Beelzebub eiciam dæmonia, digitus dei est hic, i. magna & insignis diuinæ virtutis manifestatio, quam & malefici Pharaonis cognouerunt, & vos hanc cognoscere contemnitis.

O Conuenienter autem subdit inferens: Profecto peruenit in vos regnum dei. Hoc est, si ego homo existens in spiritu diuino eicio dæmones, ditata est humana natura

Ambrosius. in me, & aduenit regnum dei. Quod dicens, simul etiam regnum ostendit imperialem quandam esse spiritus sancti potestatem dei ut in tem. in quo regnū est dei. Quasi dicat: Quia hactenus ab iudæis usque lapsu phariseis adæ usque adeo diabolus in mun peruenit, do regnauerit, ut etiam homines totos obsideret, nunc tandem me in virtute spiritus dei dæmonia eiciente, peruenit vti que in vos regnum dei, dum pulso diabolo spiritus dei per me regnat in bonis, ut sit in vobis regnum fidei, cuius fidei merito ad regnum tandem perueniatis æternum.

Luc. 3. Hoc regnū & Ioannes & ipse christus prædicauerant, dicentes: Pœnitentiã agite, adpropinquabit enim regnum celorum. Vbi etiam mira christi elucet benignitas iudæos ad fidem inducentis, & ne diuinæ virtutis opera diabolo attribuerent, ac si diceret: Quare aduersus salutem vestram repugnatis, quare miracula que in cõmōdum vestrum factio contemnitis? Ecce si in digito dei eicio dæmonia, iam nunc in vos peruenit regnum dei, iam præsto vobis adesse illa gratia, quam tantopere toto retro seculis patres vestri summis votis exoptarunt. Itaque contra salutem vestram nolite contendere, nolite malignari, ne scitis ipsi vobis cõtrarij, dei regno (cui & dæmones cedere coguntur) impotentius & vestram ad perniciem repugnant.

Proinde.

Proinde dominus tercia ratione adducta, conuincit phariseos, manifeste ostendens, dæmonibus eiciendis nullatenus se Beelzebub indigere prædicat, nempe qui hunc fortior deuitum superauerit. Vnde subditur:

Quis fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea que possidet. Si autem fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.

Quia necessarium erat diuersis rationibus detrahentium P impia refellere mendacia, vitur nunc dominus exemplo manifestissimo, quo demonstrat volentibus intueri, quod Chry. huius seculi principē in sua sibi virtute superauit, dicens: Quis fortis armatus custodit atrium suum. Fortem vocat diabolū, inuincens antiquam eius tyrannidem, quā igna matris, uia nostra fortem efficit. Erat enim antè saluatoris aduē Cynril, tum violentia multa rapiens alienos greges (scilicet dei) & quasi ad proprium ducebat ouile.

Atrium verò illius, mundum qui in maligno positus Beda. est, dominus appellat, in quo usque ad saluatoris aduentū Atrium & malè pacato potiebatur imperio, quia in cordibus infide pax diuina sine vlla contradictione quiescebat. Vnde & alibi bolf. princeps mundi vocatur, dicente domino: Venit enim prin Ioan. 12. ceptus mundi huius, & in me non habet quicquam. Et iterum: Nunc princeps mundi huius eicitur foras. De qua eiectione bene subiungitur:

Si autem fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. De seipso quippe loquitur, quod non con cordi fallax operatione quemadmodum calaniabantur, sed fortiori potentia victor, homines à diabolo liberaret.

Arma in quibus ille fortis confidebat, astutia dolique Armadia sunt nequitie spiritualis. Spolia verò eius, ipsi homines boli & ab eo decepti, que victor Christus distribuit, quod est spolia. Insigne triumphantis, qui captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, quosdam quidem Apostolos, alios Ephe. 4. verò euangelistas, hos Prophetas, illos in pastores ordinans & doctores.

Porro,

Pax diaboli quæ est in pace fuisse omnia quæ ante diabolum possederat, de ea intelligendum est pace, de qua per christum in euangelio dicitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Est enim & pax mala, & bellum bonum. Bellum enim per christum immisissimum est bonum, ut rumpatur pax mala. Mala est pax coniurantiū aduersus ecclesiam catholicam. Mala est pax eorum qui priorum omnium eorum exofum habentes, conuenienter aduersus dñm, & aduersum eius christum dicunt: Venite, disperdamus eos de gēte, & nō memoretur nomē israel vlrā.

Est itaq; sententiæ summa, vt manifestum sit christi non in diaboli, sed in virtute dei signa facere, quandoquidem ea ipse esset potestate, vt etiam ipsum diabolum vinceret ac superaret, spolia, inquit, ei distribuet. Qui enim dudum irretiti fuerant ab eo in ignorantiæ dei errorem, per sanctos Apostolos euocati fuerunt ad noticiam veritatis, & oblatis sunt deo patri per fidem in Iesum christum filium eius.

Quarto, probat dominus in eiciendis demonibus nequam esse Beelzebub indigere suffragiis, quum subdit dicens.

Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit.

Quasi dicat Ego illius opera ego minimè, qui mihi totis studiis aduersatur. Diabolus autem est eiusmodi, quod per hoc patet, quia ego colligo, ille dispergit. Ego colligo in fidei vnitate, ille per sectas & schismata, per odia & simulates, vnitos dispergit.

Sane diabolus est lupus qui rapit & dispergit oves. Iesus autem moriturus erat (inquit euangelista) pro gēte, et non tantum pro gente (scilicet Iudæorum) sed etiam, vti illos dei, qui erant dispersi, congregaret in vno. Puta christum dicere: Ego volo homines offerre deo, sathanas contra auferre. Qui ergo fieri possit, vt qui mihi non cooperatur, sed dissipat quæ mea sunt, tam consentaneus mihi fiet vt vnā meū eiceret dæmones? Et quum ille à me collectos fatagat dispergere, qui fieri possit, vt is qui mihi refragatur sathanas, eiciendis spiritibus? immundus virtutem mihi subministret?

Qui non est mecum contra me est. Nihil hic mediū. Necesse enim est vt vel deo coniunctus quisq; sit, vel contra deum

Deum à parte scilicet diaboli. Itaq; quum diabolus vniversumq; scelitum eius cum dño nequaquam essent, contra eum fuisse certum est, quadoquidem (vt iam dictum est) ipsa opera diaboli operibus xpi aduersentur. Diabolus enim damnationē vult animarū, xps liberationem & salutem. Ille prædicat idola, hic vnus dei veri noticiam: ille trahit ad vitia, hic ad virtutes reuocat. Quomodo ergo possent inter se habere concordiam, quorum opera tā diuersa sunt? Quid itaq; suspicamini in Beelzebub eicere me demonia, quum ille mihi in omnibus contrarius, opera quoque mea dispergat?

Et licet verba hec dominus præcipue contra diabolum dixerit, possunt tamen de membris ipsius, schismaticis & hæreticis intelligi, qui quoniam à parte christi non stant, cum diabolo & pro eo stare & cadere conuincuntur. Nutriunt enim odia, seminant discordias, iurgia miscent, commouent seditiones, constituunt sectas, parant rebellionem. Nulla enim vnquam hæresis absque seditionibus & bello concitatur.

Porrò hi qui se neutrales esse volunt, hoc christi verbo conuincuntur neutrales esse non posse. Si enim cum ecclesia catholica pro dño aduersum eos non stant, à diaboli parte contra dñm eos stare manifestum est. Qui enim non colligit cum eo, vtiq; dispergit. Proinde vel hoc vno (& quidem argumento certissimo) discernitur ecclesia catholica à conuenientibus hæreticorum, videlicet, quia vnica est, & non nisi in vnitate consistit, vbi sectas hæreticorum (vtique synagogas sathanæ) scilicet dispergat & sibi contrarias, ac in partes varias constat esse diuisas.

Circa secundum, quod est iniquæ calumniam in authoribus suis retorsio, subditur in litera:

Quum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca iniqua, quærens requiē. Et non inueniens, dicit: Reuertar in domū meā unde exiui.

Postquam dominus iniquam & falsam pharisæorum scilicet calumniam iustus ac manifestis rationibus à se reiecit, nunc ostendit vnde hoc illis cōtriguit vt ad tā indignas de ipso cogitationes laberent, dicens: Quum immundus spūs exierit ab homine, ambulat per loca iniqua quærens requiē.

Quod

Hiero.

Ecclesia, & conuenticula sic differunt

Cyrl. Quodd enim exemplū hoc ad Iudeos spectet, Matthæ
Mat. 12. us expressit dicens: Sic erit generatio huic pessima. Quā
Iudæos em erant in Aegypto viuentes ritu Aegyptiorū, habi
habuisse tabar in eis per idolatriam spiritus immundus, qui expul
demoniū, sus est ab eis quando mactauerunt agnum in figura xpi,
Ambrosi, & limiti sunt eius sanguine, & sic cicutauerunt angelum
extrematorem. Itaque in vno homine à quo immundus
exiit spiritus, totius populi Iudaici comparatio est, à quo
spiritus ipse malignus (modo quo dictum est, & etiam p
legem acceptam) exierat. Sed quia in gentibus, quorum
corda prius quasi loca arida erant, quæ postea per baptis
mum rite spūs humefcebat, propter iam susceptam fi
dem Christi, requiem diabolus reperire non potuit (im
mundis enim spiritibus christus incendium est) regressus
est ad plebem Iudæorum, hos deterius quā vnquam ante pos
sessorus. Itaq; ipso impulsore Iudæi xpm falsis contume
liis blasphemabant dicentes eum habere Beelzebub, & im
mundorum spirituum captare prædicia. Quam falsam ca
lumniam verissima ratione in eos retorquet, dum hos à
diabolo septuplo quā olim ostendit occupatos.

Hæretic⁹, quolibet vel schismatico, vel etiam malo catholico pot in
diaboli re ceptaculo telligi. De quo, tempore baptismatis spūs immundus qu in
eius prius habitauerat, ad confessionem catholicæ fidei ab
renuntiationemq; mundanæ conuersationis exciuit, loca
quæ iniquosa peragret. i. corda fidelium, quæ à mollitie
fluxæ cogitationis expurgata sunt, callidus tentator ex
plorat, si quos ibi forte nequitiegressus figere possit.

Et bene dicitur: Quærens i requiem & non inueniens,
quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde pra
uorum gratam sibi potest inuenire quietem. Vnde & de
illo in Iob dominus loquitur dicens:

Iob. 40. Sub vmbra dormit, in secreto calami, in locis humētū
Cubile diaboli b⁹. Protegūt vmbre vmbra ei⁹. Ecce diaboli cubile. In vmbra
bra, inq; dormit, vbi videlicet sol iustitiæ gratiæ suæ ra
diū minime lucet. In secreto calami, hoc est, in hypocritis
& fictis, peccataq; sua celatib⁹, sanctitate & virtute more
calami vacuis, & cōtra vim tētatiōis fragilib⁹. In locibus
mētib⁹. i. in hōib⁹ carnali voluptate defuētib⁹. Protegūt vmb
bre vmbra ei⁹, videlicet, qñ carnales, & prauū hōies, smi
lū sibi pctā, vel cooperiūt, vel excusant, vel etiā defendūt

R. euer

Reuertar, inquit, in domum meam, vnde exiui. Hoc Beda,
est, Abibo ad Iudæos quos ante dimiseram. Sed & nobis
quoque timendus est iste versiculus, potius quā exponendus,
ne culpam quam in nobis extinctam credebamur, per in
curiam etiam nos vacantes opprimat. Sequitur:

Et quum uenerit, inuenit eam scopis mūdātam.
Tunc vadit & adluit septē alios spiritus scēū
nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et fiunt
nouissima hominis illius, peiora prioribus.

Apud Matthæ scriptū habes: Et veniens inuenit vacatē Ioban. 14.
scopis mūdātā & ornātā. Vbi Hiero. Vacabat templum Mar. 2.
Iudæorum, & xpm hospitem non habebat, dicentē, Surgi Iudæi, do
te eamus hinc. Et in alio loco: Relinquet vobis dom⁹ vēm⁹ vacās
stra deserta. Quia igitur & dei & angelorū prædicia non
habebant, & ornati erāt sup̄ illas obseruationibus legis
& traditionibus Pharisæorū, reuertitur diabolus ad sedē
suam priorem, & septenario sibi dæmonū numero addi
to, habitat pristinā domū. Et fuit illius populi nouissima
peiora prioribus. Multo enim nunc maiori numero dæ
monū possidentur blasphemantes in synagogis suis xpm
Iesum, quā in Aegypto possessi fuerant ante legis noticiam.
Quia aliud est venturum non credere, aliud eū nō susce
pisse qui uenerit. Vnde Chrysostomus: Prius aderat eis
gratia profusio, & gratia ipsū sanctū, nūc verō etiam hac
cura priuantur. Propter quod eis nunc, & virtutis maior
penuria, & arina intensior, & dæmonū exactio scuior.

Porrō si hæc ad eos qui intra ecclesiam catholicam esse
censentur referre voluerimus, faciliē est intelligere, quia
quum ad cuiuspiam hominum animi domum immundus
spūs uenerit, inuenit scopis mūdātam, hoc est gratia bap
tismatis à peccatorum labe castigatam, sed nullā boni o
peris industria cumulatam. Vnde bene Matthæus hanc
domum vacantem, scopis mūdātam, at que ornātā dicit
inuentam, mūdātam. i. à vitiiis pristinis per dei grati
am vacantem à bonis actibus per negligentiam, ornātā
simulatis virtutibus per hypocritiam.